丙方公司章程无条件并不可撤销的将乙方享有的股东会表决权委托给甲方行使”。

根据《投资协议》第九条的约定，“在下列全部条件得以满足的情况下，乙方可以要求甲方

以发行股票的方式回购乙方持有的丙方股权”。根据《投资协议》第十条“股权转让及优先购买

权”的约定，“甲方或甲方指定的第三方有权购买乙方持有丙方的股份，购买价格：该股份对应

的实际出资额+年化 12%的利息…；购买数量：不超过丙方 25%的股份；购买时间：甲方或甲方

指定的第三方最迟于丙方项目建成竣工验收后一年内或启动发行股份前一个月，…”

根据会计准则指南 37 号准则指南四（二）规定，如果企业不能无条件地避免以交付现金或其

他金融资产来履行一项合同义务，则该合同义务符合金融负债的定义。实务中，常见的该类合同

义务情形包括：①不能无条件避免的赎回；②强制付息，即金融工具发行方被要求强制支付利息。

根据会计准则指南 37 号准则指南四（七）规定，在合并财务报表中对金融工具(或其组成部分)

进行分类时，企业应考虑集团成员和金融工具的持有方之间达成的所有条款和条件，以确定集团

作为一个整体是否由于该工具而承担了交付现金或其他金融资产的义务，或者承担了以其他导致

该工具分类为金融负债的方式进行结算的义务。例如，某集团一子公司发行一项权益工具，同时

其母公司或集团其他成员与该工具的持有方达成了其他附加协议，母公司或集团其他成员可能对

相关的支付金额（如股利）作出担保；或者集团另一成员可能承诺在该子公司不能支付预期款项

时购买这些股份。在这种情形下，尽管集团子公司（发行方）在没有考虑这些附加协议的情况下，

在其个别财务报表中将这项工具分类为权益工具，但是在合并财务报表中，集团与该工具的持有

方之间的附加协议的影响意味着集团作为一个整体无法避免经济利益的转移，导致其分类为金融

负债。

恒力新材没有无条件付息的义务，对恒力新材而言德运新材的投资是股权投资，形成恒力新

材的资本金，计入所有者权益。公司承担恒力新材向德运新材支付的现金分红不足 15%的补差义

务，作为合并报表主体，应当分类为负债。

根据《产业基金与公司关于恒力新材之股权转让协议》、《产业基金与公司关于恒力新材股权转

让协议之补充协议》相关条款约定，恒力新材没有无条件付息的义务，对恒力新材而言产业基金

的投资是股权投资，形成恒力新材的资本金，计入所有者权益。公司承担恒力新材向产业基金支

付的平均年化收益率不足 6%的补差义务，作为合并报表主体，应当分类为负债。

专项应付款

□适用√不适用

48、 长期应付职工薪酬

□适用 √不适用

49、 预计负债

□适用√不适用

50、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 3,524,648.02  35,211.30 3,489,436.72

2020 年半年度报告

92 / 121

合计 3,524,648.02  35,211.30 3,489,436.72 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入

其他收益

金额

其他变动 期末余额
与资产相关/

与收益相关

创新财政

扶持企业

发展资金

524,648.02   35,211.30  489,436.72

科技成果

转化专项

资金

3,000,000.00   3,000,000.00

其他说明：

□适用 √不适用

51、 其他非流动负债

□适用√不适用

52、 股本

√适用□不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 684,883,775.00   684,883,775.00

其他说明：

上海中能持有公司股份数量 20,000 万股，占公司总股本 29.20%，质押股份 20,000 万股，占

其持股比例的 100%，全部为无限售条件流通股。

上海中能将持有公司的 8,000 万股股份以股票质押式回购交易的方式质押给万联证券有限责

任公司，于 2019 年 4 月 8 日办理完毕股份质押展期手续，购回交易日为 2020 年 4 月 7 日；上海

中能将持有公司的 12,000 万股股份质押给富安达资产管理（上海）有限公司，于 2019 年 4 月 17

日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了股份质押手续，质押期限 1 年。

公司收到上海中能《提醒函》：上海中能与万联证券有限责任公司、富安达资产管理（上海）

有限公司股份质押业务即将到期，经与质押权人协商，上述质押事项拟展期两年，上海中能已递

交申请展期相关资料。由于受疫情影响，有关部门审核尚未完毕。

53、 其他权益工具

(1) 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用√不适用

(2) 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

54、 资本公积

√适用□不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 279,662,676.15   279,662,676.15

2020 年半年度报告

93 / 121

其他资本公积 138,267,173.32   138,267,173.32

合计 417,929,849.47   417,929,849.47

55、 库存股

□适用√不适用

56、 其他综合收益

√适用□不适用

单位：元币种：人民币

项目